
Determinazione Dirigenziale n° 1624/2016 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 410/2016

OGGETTO: SP 101 "PONTOGLIO – CONFINE BERGAMASCO"-REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO- AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER INTEGRAZIONE DELLO STUDIO DI COMPATIBILITÀ
IDRAULICA DEL NUOVO PONTE SUL FIUME OGLIO CON LA VERIFICA IDRAULICA
DELLE OPERE PROVVISIONALI IN ALVEO - CUP H51B06000440009- C.I.G.:
ZDD1CAC149 

IL DIRETTORE
Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n°050 SVILUPPO DELLA
RETE INFRASTRUTTURALE – Obiettivo 00046 “Attività connesse con lavori previsti in elenco
annuale OO.PP.”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016
Accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara ZDD1CAC149

PREMESSO CHE
con deliberazione della Giunta Provinciale 366 del 17/9/2002 venne approvato il progetto
preliminare dell'intervento in oggetto;
con deliberazione della Giunta Provinciale 562 dell'11/11/2008 venne approvato il progetto
definitivo dell'opera medesima e con determinazione dirigenziale 3683 del 18/12/2008 ne venne
approvato il progetto esecutivo ed indetta la gara d'appalto per l'affidamento della realizzazione
dell'intervento;
con determinazione dirigenziale 2080 del 25/9/2009 i lavori vennero aggiudicati alla ditta Milesi
SPA di Telgate (BG) per un importo contrattuale di €. 3.594.500,72;
il contratto d'appalto venne sottoscritto in data 29/10/2009 e registrato al n° 36605 di Rep.Prov.;
con determinazione dirigenziale 2140 del 25/10/2010 fu disposta la rescissione contrattuale con

N.1624/2016

Documento firmato digitalmente



la ditta Milesi SPA ai sensi e per gli effetti dell'art. 136 del D.Lgs 163/2006 (gravi
inadempimenti dell'appaltatore);
dovendo procedere al riappalto dell'opera, gli Uffici del Settore stavano predisponendo la
revisione della progettazione definitiva/esecutiva dell'opera al fine di procedere all'appalto dei
lavori per la realizzazione dell'intervento;
con Determinazione Dirigenziale n. 933 del 20/4/2006 venne affidato all'ingegner Giuseppe
Rossi, con studio in via V.Veneto n.104 a Brescia, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Brescia al n. 1383, l'incarico professionale per la redazione dello studio di
compatibilità idraulica del nuovo ponte da realizzare al fine di ottenere la pronuncia di
compatibilità idraulica del manufatto da parte di AIPO per un importo di netti €. 4097,60;
con successiva determinazione dirigenziale n° 374 del 7/4/2016 è stato affidato al medesimo
professionista l'incarico per l'integrazione del suddetto studio, al fine di adeguarlo alla
progettazione per il riappalto dei lavori, per un importo di netti €. 3.600,00;

Considerato che:
al fine di poter procedere all'appalto dei lavori è necessario presentare all'AIPO anche lo studio di
compatibilità idraulica delle opere provvisionali in alveo per la realizzazione del nuovo ponte
compreso nell'intervento di che trattasi;
per tale prestazione professionale, in ottemperanza anche ai principi di cui all'art. 23 comma 12
del D.lgs. 50/2016 in merito alla necessità di garantire omogeneità e coerenza al procedimento
progettuale, si ritiene necessario affidare all'ing. Giuseppe Rossi la redazione dello studio di
compatibilità idraulica sora citato;

- si ritiene congruo un compenso professionale in relazione al servizio da svolgere pari a netti
€.1.800,00. Dato atto che le somme per le spese tecniche relative all’incarico professionale di che
trattasi trovano copertura finanziaria fra le somme a disposizione dell'opera.

Visti:
l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 che consente l'affidamento diretto di servizi di
importo inferiore ai 40.000,00 Euro;

- lo schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l'ing. Giuseppe Rossi e la Provincia
di Brescia, che quantifica l’ammontare del compenso in € 1.800,00, comprensivo delle spese e di
ogni altro onere accessorio, oltre contributo Cassa CNPAIA 4% pari ad € 72,00 ed IVA 22% di
€.411,84 per complessivi € 2.283,84;

- la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA in data
23/12/2016.

Richiamati infine
- l’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti; Preso atto
che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.l’art. 107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli
Enti Locali;

DETERMINA
1) di affidare l’incarico professionale di integrazione dello studio di compatibilità idraulica delle
opere provvisionali in alveo per la costruione del nuovo ponte facente parte dell'intervento di
realizzazione della deviante all'abitato di Pontoglio della S.P. 101 “Pontoglio – confine
bergamasco” al dott. Ing. Giuseppe Rossi con studio in in Brescia, via Veneto 104 per un
importo netto di €.1.800,00 oltre oneri previdenziali e fiscali e per un importo lordo di €.

N.1624/2016

Documento firmato digitalmente



2.283,84;

2) di approvare il relativo Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3) di imputare la spesa di € 2.283,84 a90001042 imp. 283/2016 (avanzo vincolato da mutui ex
cap. 9000150 imp. 6057/2004) dando atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2017

Brescia, lì 29-12-2016 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1624/2016

Documento firmato digitalmente


